А.И. Шерлыгин

первый заместитель

Губернатора области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГУБЕРНАТОРА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 28.07.2014 № 1841-р
г. Вологда

Об утвержденииПлана мероприятийпо поэтапномувнедрению

Всероссийскогофизкультурно-спортивногокомплекса «Готов к труду

и обороне» (ГТО) на территорииВологодскойобласти

на период 2014-2017 годов

В рамках исполнения Указа ПрезидентаРоссийской Федерации от 24 мар

та 2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе

«Готов к труду и обороне» (ГТО)»:

1. Определить Департамент физической культуры и спорта области ответ

ственным за поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории области.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по поэтапному внедрению

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и оборо

не» (ГТО) на территории Вологодской области на период 2014-2017 годов (далее

- План).

3. Исполнителям мероприятий Плана ежегодно в срок до 1 февраля начи

ная с 2015 года представлять в Департамент физической культуры и спорта об

ласти отчеты о выполнении мероприятий Плана за предшествующий год.

4. Департаменту физической культуры и спорта области (СР. Фокичев):

обеспечить исполнение Плана в пределах бюджетных ассигнований, пре

дусмотренных в областном бюджете на очередной финансовый год и плановый

101461.docaei

период в рамках реализации государственной программы «Развитие физической

культуры и спорта в Вологодской области на 2014-2020 годы»;

ежегодно в срок до 1 марта начиная с 2015 года представлять в Министер

ство спорта Российской Федерации доклад о состоянии физической подготов

ленности населения области.

5. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

области:

в срок до 1 октября 2015 года создать межведомственные советы по вне

дрению комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

в срок до 1 декабря 2015 года обеспечить разработку и утверждение пла

нов мероприятий по сдаче норм Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

при формировании проектов бюджетов на очередной финансовый год и на

плановый период предусмотреть финансовое обеспечение расходов на реализа

цию мероприятий, предусмотренных планами мероприятий по сдаче норм Все

российского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

(ГТО).

6. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Справку об исполнении распоряжения представить до 20 февраля 2018 го

да.

аелами,

'•Ч

По поручению временноисполняющего -^ .
обязанности Губернатора области

первый заместитель

Губернатора области А.И. Шерлыгин

J

Утвержден

распоряжением

Губернатора области

от 28.07.2014 № 1841-р

ПЛАН

мероприятийпо поэтапномувнедрениюВсероссийскогофизкультурно-спортивногокомплекса
«Готов к труду и обороне»(ГТО) на территории Вологодскойобласти на период2014-2017 годов

Мероприятия Вид документа Исполнители Срок выполнения

I. Организационно-экспериментальный этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся образовательных организаций

в отдельных муниципальных образованиях области

1. Подготовка в

установленном порядке

предложений в проект закона

области «Об областном бюджете

на 2015 год и плановый период

2016 и 2017 годов» о выделении

бюджетныхассигнованийна

2015 год и плановый период 2016
и 2017 годов с целью

дальнейшегонаправленияих на

финансовоеобеспечение

мероприятий,связанных с

внедрением

проект закона области Департаментфизической

культуры и спорта области

ежегодно начиная с

2014 года

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО)

2. Разработка и внесение в

установленном порядке проекта

закона области о внесении

изменений в закон области от 29

сентября2008 года № 1844-03
«О физическойкультуреи

спорте» для приведенияв

соответствиес требованиями

Федеральногозакона от 4
декабря 2007 года№ 329-ФЗ «О

физической культуре и спорте в

Российской Федерации» в части

полномочий органов

исполнительной государственной

власти области в связи с

внедрением Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО)

проект закона области Департамент физической

культуры и спорта области

в течение 3 месяцев

со дня принятия

соответствующего

Федерального закона

3. Создание регионального

межведомственного совета по

внедрению и реализации

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО)

постановление

Губернатора области

Департамент физической

культуры и спорта области

до 1 сентября

2014 года

4. Направление рекомендаций в

адрес глав муниципальных

районов и городских округов

области по созданию советов по

поэтапному внедрению

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО)

5. Разработка и внесение на

рассмотрение Правительства

области проекта постановления

Правительства области «О

внесении изменений в

государственную программу

«Развитие физической культуры

и спорта в Вологодской области

на 2014-2020 годы»,

утвержденнуюпостановлением

Правительстваобласти28
октября 2013 года № 1103, в
связи с внедрением

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО), включая

соответствующие индикаторы-

показатели

6. Обеспечение подписания

соглашения о предоставлении

письмо

постановление

Правительства области

соглашение

Департамент физической

культуры и спорта области

Департамент физической

культуры и спорта области

Департамент физической

культуры и спорта области

до 1 октября

2014 года

до 1 октября

2014 года

ежегодноначиная

с 2015 года

субсидий из федерального

бюджета бюджету Вологодской

области на осуществление

мероприятий по внедрению

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО)

7. Разработка и утверждение мер

поощрения обучающихся в

образовательных организациях,

выполнивших нормативы и

требования золотого, серебряного

и бронзового знаков отличия

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО)

8. Утверждение перечня

образовательных организаций

Вологодской области,

принимающих участие в

экспериментальном этапе

внедрения Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО)

9. Организация проведения

испытаний Всероссийского

физкультурно-спортивного

приказ Департамента

образования области

приказ Департамента

образования области

протоколы

межведомственного

совета по внедрению и

Департамент образования

области,

Департамент физической

культуры и спорта области

Департамент образования

области

Департамент образования

области,

Департамент физической

до 1 января
2015 года

до 1 ноября

2014 года

начиная

с 1 октября 2015 года

J

комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) среди

обучающихся в образовательных

организациях отдельных

муниципальных образований

10. Утверждение списка

муниципальных образований

области, осуществляющих

организационно-

экспериментальную апробацию

внедрения Всероссийского

физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) (по

согласованию с данными

муниципальными

образованиями)

11. Разработка и утверждение

порядка организации

медицинского сопровождения

выполнения нормативов

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО)

12. Разработка, утверждение и

реализация плана мероприятий,

направленных на организацию

реализации

Всероссийского

физкультурно-

спортивного комплекса

«Готов к труду и

обороне» (ГТО)

приказ Департамента

физической культуры и

спорта области

приказ департамента

здравоохранения

области

приказы

(распоряжения)

культуры и спорта области,

органы местного

самоуправления (по

согласованию)

Департамент физической

культуры и спорта области

департамент здравоохранения

области

Департамент физической

культуры и спорта области,

об утверждении плана [ Департамент образования

до 1 октября

2015 года

до 1 сентября

2015 года

ежегодноначинаяс

2014 года

массовых пропагандистских

акций по продвижению

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО), в том

числе мероприятий, проводимых

в рамках общероссийского

движения «Спорт для всех»

13. Разработка и утверждение

плана мероприятий по

внедрению нормативов

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) среди

государственных и

муниципальных служащих, а

также сотрудников

государственных и

муниципальных учреждений и

предприятий

приказ об

утверждении плана

области,

департамент здравоохранения

области,

управление информационной

политики Правительства

области,

Департамент внутренней

политики Правительства

области,

Региональное отделение

Общероссийской общественно-

государственной организации

«Добровольное общество

содействия армии, авиации и

флоту России» (по

согласованию)

Департамент физической

культуры и спорта области,

Департамент государственной

службы и кадровой политики

области,

Департамент внутренней

политики Правительства

области,

органы местного

самоуправления (по

согласованию)

ежегодно

начиная с 2015 года

14.Направление рекомендаций в

адрес учреждений и организаций

Общероссийской общественно-

государственной организации

«Добровольное общество

содействия армии, авиации и

флоту России» по принятию

комплекса мер по физическому

воспитанию лиц, проходящих

подготовку по военно-учетным

специальностям в данных

учреждениях и организациях,

подлежащих призыву на военную

службу, в связи с принятием

нормативов Всероссийского

физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО)

15. Включение во Всероссийский

физкультурно-спортивный
комплекс на региональном

уровне 2 видов испытаний

(тестов), в том числе по военно-

прикладным видам спорта

(дисциплинам), а также по

наиболее популярным в

молодежной среде видам спорта

письмо

приказ Департамента

физической культуры и

спорта области

Департамент физической

культуры и спорта области

Департамент физической

культуры и спорта области,

Департамент внутренней

политики Правительства

области,

Региональное отделение

Общероссийской общественно-

государственной организации

«Добровольное общество

до 1 января

2015 года

до 1 марта

2015 года

16. Созданиеи обеспечение

деятельностирегиональных

центровтестированияпо

выполнениювидов испытаний

(тестов),нормативов,требований

к оценкеуровнязнанийи умений

в области физическойкультурыи

спортадля всех групп населения

17. Направление рекомендаций в

адрес глав муниципальных

районов и городских округов

области по созданию и

обеспечению деятельности

муниципальных центров

тестирования по выполнению

видов испытаний (тестов),

нормативов, требований к оценке

уровня знаний и умений в

области физической культуры и

спорта для всех групп населения

18. Утверждение планов

проведения курсов повышения

квалификации, семинаров,

консультаций для учителей

физической культуры,

приказы

письмо

приказы

(распоряжение)

содействия армии, авиации и

флоту России» (по

согласованию)

Департамент физической

культуры и спорта области,

Департамент образования

области

Департамент физической

культуры и спорта области

Департамент физической

культуры и спорта области,

Департамент образования

области,

департамент здравоохранения

ежегодно начиная

с 2015 года

до 1 января

2015 года

ежегодноначинаяс

2015 года

работников образовательных

организаций, медицинских

учреждений и организаторов

физкультурно-спортивной
работы (в том числе волонтеров)

для работы с населением по

внедрению Всероссийского

физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) и организация их

проведения

19. Разработка, утверждение и

направление в органы местного

самоуправления методических

рекомендаций по поддержке

деятельности работников

физической культуры,

педагогических работников

образовательных организаций (за

исключением образовательных

организаций высшего

образования), связанной с

поэтапным внедрением

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО)

20. Обеспечение создания и

оборудования малобюджетных

методические

рекомендации

план

области,

Департамент внутренней

политики Правительства

области

Департамент физической

культуры и спорта области,

Департамент образования

области,

Департамент внутренней

политики Правительства

области

Департамент физической

культуры и спорта области,

ежегодно начиная с

2015 года

ежегодноначиная с

2015 года

спортивных площадок по месту

жительства и учебы на

территории Вологодской области

за счет внебюджетных

источников

21. Организация изготовления

информационно-

пропагандистских материалов,

направленных на привлечение

всех категорий граждан к

выполнению нормативов

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО)

22. Включение в календарный

договор об

изготовлении

информационно-

пропагандистских

материалов

приказ Департамента

10

Департаментобразования

области,

органыместного

самоуправления

(по согласованию)

Департаментфизической

культурыи спортаобласти,

Департаментобразования

области,

департаментздравоохранения

области,

Департаментвнутренней

политикиПравительства

области,

управлениеинформационной

политикиПравительства

области,

Региональноеотделение

Общероссийскойобщественно-

государственнойорганизации

«Добровольноеобщество

содействияармии, авиациии

флотуРоссии»(по

согласованию),

органы местного

самоуправления(по

согласованию)

Департаментфизической

ежегодноначиная с

2015 года

ежегодно

план физкультурных

мероприятий и спортивных

мероприятий Вологодской

области физкультурных и

спортивных мероприятий,

предусматривающих

выполнение испытаний (тестов)

и нормативов Всероссийского

физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО)

23. Проведение мероприятий по

обобщению и распространению

опыта внедрения Всероссийского

физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО), в том числе

посвященных 85-летию

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО)

физической культуры и

спорта области

план мероприятий

культуры и спорта области

Департамент физической

культуры и спорта области,

Департамент образования

области,

департамент здравоохранения

области,

Департамент внутренней

политики Правительства

области,

управление информационной

политики Правительства

области,

Региональное отделение

Общероссийской общественно-

государственной организации

«Добровольное общество

содействия армии, авиации и

начиная

с 2015 года

ежегодно

начиная

с 2015 года

24. Проведение I и II этапов
зимних и летних фестивалей

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) среди

обучающихся в образовательных

организациях совместно с

мероприятиями, проводимыми в

рамках общероссийского

движения «Спорт для всех»

25. Обеспечение подписания

трехсторонних соглашений, в том

числе с работодателями, по

организации, подготовке и

выполнению нормативов

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) для лиц,

осуществляющих трудовую

деятельность

26. Разработка и утверждение

комплекса мер по обеспечению

доступности спортивных

положение

трехсторонние

соглашения с

работодателями

распоряжение

Губернатора области

флоту России» (по

согласованию),

органы местного

самоуправления (по

согласованию)

Департамент физической

культуры и спорта области,

Департамент образования

области

Департамент физической

культуры и спорта области,

профсоюзные организации (по

согласованию),

заинтересованные региональные

общественные организации (по

согласованию)

Департамент физической

культуры и спорта области,

Департамент образования

ежегодно начиная

с 2015 года

ежегодно начиная

с 2015 года

до 1 февраля

2015 года